Trần Lâm thấy Bộ Lĩnh là người khôi ngô khác thường và có độ lượng nên giao cho binh quyền. Nương nhờ thế lực của Trần Lâm, Đinh Bộ Lĩnh đã biết đường binh liên xin phò tá Minh Công trở về vùng rừng núi Hoa Lư củng cố sức mạnh, gây thanh thản và dần dẹp yên, thu phục các thế lực địa phương, bình ổn cuộc nội chiến tương tàn. Tương truyền, năm Tân Hợi (951) đời hậu Ngô Vương, Nam Tấn Vương cùng Thiên Sách Vương đem quân đến Kỳ Bố đánh nhưng cả hai đều đại bại trước sức mạnh của sứ quân Đinh Bộ Lĩnh, phải rút quân về. Đến khi nhà Ngô mất, Đinh Bộ Lĩnh dù hàng được các sứ quân Ngô Xương Xí, phá được Đỗ Động của Nguyễn Cảnh Thạc. Từ đó, Đinh Bộ Lĩnh đánh dần và thắng đấy, được tôn là Vạn Thắng Vương, chỉ trong một năm Đinh Bộ Lĩnh đã bình được các sứ quân, lập thành nghiệp đế. Năm Mậu Thìn (968), Vạn Thắng Vương lên ngôi hoàng

đế, lấy hiệu là Tiên Hoàng Đế, đặt quốc hiệu là Đại Cồ Việt, đóng đô ở Hoa Lư. Ấy cũng là cơ duyên của Bộ Lĩnh bởi "thủ lĩnh cơ lâu" đã có một thời đầm mình trong vạt khi đất trời vùng Kỳ Bố, được Trần Lâm truyền dạy cho những chiêu đả binh, vạch kế sách binh trị thiên hạ ngay trên mảnh đất "cuối bãi ven bờ" đầu xanh, mặt ngọt này.

Trần Lâm thấy Bộ Lĩnh là người khôi ngô khác thường và có độ lượng nên giao cho binh quyền. Nương nhờ thế lực của Trần Lâm, Đinh Bộ Lĩnh đã biết đường binh liên xin phò tá Minh Công trở về vùng rừng núi Hoa Lư củng cố sức mạnh, gây thanh thản và dần dẹp yên, thu phục các thế lực địa phương, bình ổn cuộc nội chiến tương tàn. Tương truyền, năm Tân Hợi (951) đời hậu Ngô Vương, Nam Tấn Vương cùng Thiên Sách Vương đem quân đến Kỳ Bố đánh nhưng cả hai đều đại bại trước sức mạnh của sứ quân Đinh Bộ Lĩnh, phải rút quân về. Đến khi nhà Ngô mất, Đinh Bộ Lĩnh dù hàng được các sứ quân Ngô Xương Xí, phá được Đỗ Động của Nguyễn Cảnh Thạc. Từ đó, Đinh Bộ Lĩnh đánh dần và thắng đấy, được tôn là Vạn Thắng Vương, chỉ trong một năm Đinh Bộ Lĩnh đã bình được các sứ quân, lập thành nghiệp đế. Năm Mậu Thìn (968), Vạn Thắng Vương lên ngôi hoàng

đế, lấy hiệu là Tiên Hoàng Đế, đặt quốc hiệu là Đại Cồ Việt, đóng đô ở Hoa Lư. Ấy cũng là cơ duyên của Bộ Lĩnh bởi "thủ lĩnh cơ lâu" đã có một thời đầm mình trong vạt khi đất trời vùng Kỳ Bố, được Trần Lâm truyền dạy cho những chiêu đả binh, vạch kế sách binh trị thiên hạ ngay trên mảnh đất "cuối bãi ven bờ" đầu xanh, mặt ngọt này.